EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 8, DE 2017
Acrescente-se o seguinte §2º ao artigo 1º do Projeto de lei nº 8, de 2016, com a seguinte redação, renumerando-se o parágrafo único para §1º:
                                   Artigo 1º - Os estabelecimentos públicos ou privados destinados ao uso coletivo, onde circulem diariamente mais de quinhentas pessoas, deverão dispor, pelo menos, de um fraldário acessível, distribuindo-se seus equipamentos e acessórios de maneira que possam ser utilizados por idoso, pessoa portadora de deficiência ou com mobilidade reduzida.

  §1º - Entende-se por fraldário, ambiente reservado que disponha de mesa para troca de fraldas, lavatório e produtos destinados à higienização.

                                     §2º – Os templos de qualquer culto não são abrangidos por esta lei.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda busca aprimorar o projeto, de modo a estabelecer que os templos de qualquer culto estejam isentos e não sejam abrangidos por esta lei.

Sala das Sessões, em 10/2/2017.
a) Wellington Moura

SPL - Código de Originalidade: 1000026556 100217 1435